Дело №1-364/2019 г.

Поступило в суд: 31.10.2019 г.

УИД: 54RS0008-01-2019-002189-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 26 ноября 2019 года 

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретаре Феофилактовой Е.А., Желтенко О.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Федченко П.В.,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 30 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 публично оскорбила представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, Ч, имеющий специальное звание младший сержант полиции, назначенный в соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по городу Новосибирску, В, имеющий специальное звание младший сержант полиции, назначенный в соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского (водителя) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по городу Новосибирску, Ж, имеющий специальное звание прапорщик полиции, назначенный в соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по городу Новосибирску и Т, имеющий специальное звание младший сержант полиции, назначенный в соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по городу Новосибирску, являясь должностными лицами, постоянно осуществляющими свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», указаний и приказов МВД РФ, Кодекса РФ об административных правонарушениях, других федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 

<

адрес>, приказов и указаний ГУ МВД России по 

<

адрес>, а также своих должностных инструкций, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по городу Новосибирску, заступили на службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на подведомственной территории, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Ч, В, Ж и Т являются должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти, в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и исполняли свои должностные полномочия в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут сотрудникам полиции Ч и В, находящимся в составе пешего патруля №, от дежурного ОП № «Первомайский» УМВД России по 

<

адрес> поступило указание о необходимости проследовать к дому 204А по 

<

адрес>, для проверки информации по поступившему сообщению в дежурную часть о нарушении общественного порядка неустановленными лицами. В связи с чем, Ч и В направились по вышеуказанному адресу для проверки поступившей информации, куда в дальнейшем, для оказания помощи прибыли сотрудники полиции Ж и Т, входящие в состав автопатруля №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 22 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, сотрудниками полиции Ч, В, Ж и Т вблизи многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>А, была обнаружена группа людей, которые распивали спиртные напитки, среди которых находилась ФИО3, К, К и другие лица. В связи с чем, сотрудники полиции Ч, В, Ж и Т неоднократно высказали требование прекратить распивать спиртные напитки в общественном месте, которое указанные лица проигнорировали. В дальнейшем, вышеуказанными сотрудниками полиции к одному из лиц, распивавшему спиртные напитки в общественном месте - К, в связи с оказанным им сопротивлением, была применена физическая сила в виде загиба руки за спину для доставления в ОП № «Первомайский» УМВД России по 

<

адрес> с целью дальнейшего разбирательства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 22 часов 00 минут, более точное: время в ходе следствия не установлено, у ФИО3, находящейся в общественном месте, вблизи многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>А, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, недовольной законными действиями сотрудников полиции Ч и Ж по применению физической силы в отношении К, в связи с оказанным им сопротивлением, осознающей, что Ч и Ж являются сотрудниками полиции, одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции, то есть являются представителями власти при исполнении своих должностных обязанностей, а также то, что за ее действиями наблюдают находящиеся на месте происшествия гражданские лица - К и К, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 22 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в общественном месте, вблизи многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>А, понимая, что Ч и Ж являются сотрудниками полиции, то есть представителями власти и исполняют возложенные на них должностные обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде публичного оскорбления представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, и желая их наступления, в присутствии гражданских лиц - К и К, с целью унижения чести и достоинства Ч и Ж, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, публично оскорбила, то есть неоднократно высказала в их адрес грубую нецензурную брань, тем самым, публично давая в неприличной форме отрицательную оценку им как представителям власти, унижая тем самым их честь и достоинство в неприличной форме, при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Помимо того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 22 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО3, находящейся в общественном месте, вблизи многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, д..204А, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, недовольной законными действиями сотрудников полиции Ч и Ж по применению физической силы в отношении К, в связи с оказанным им сопротивлением, осознающей, что Ч и Ж являются сотрудниками полиции, одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции, то есть являются представителями власти при исполнении своих должностных обязанностей, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти - Ч и Ж в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 22 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в общественном месте, вблизи многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>А, понимая, что Ч и Ж являются сотрудниками полиции, то есть представителями власти и исполняют возложенные на них должностные обязанности, будучи недовольной законными действиями сотрудников полиции Ч и Ж по применению физической силы в отношении К в связи с оказанным им сопротивлением, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и желая их наступления, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а именно с силой нанесла своей рукой, сжатой в кулак, один удар в область лица и множественные, не менее трех, удары в область грудной клетки Ч От указанных противоправных действий ФИО3, Ч испытал сильную физическую боль. После чего ФИО3 с силой нанесла своей рукой сжатой в кулак, множественные, не менее двух удары в затылочную область головы Ж От указанных противоправных действий ФИО3, Ж испытал сильную физическую боль.

Указанными противоправными действиями, ФИО3, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ причинила Ч следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей скуловой области справа в виде отека и ссадины. Указанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Указанными противоправными действиями, ФИО3, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ причинила Ж следующие телесные повреждения: подкожная гематома в затылочной области. Указанное телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, в присутствии защитника, заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2, в присутствии адвоката подтвердила заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, указывая, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна. ФИО2, пояснила, что до судебного разбирательства она консультировалась с защитником, ходатайство ею заявлено добровольно. Ей был разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятого судебного решения.

Защитник в судебном заседании подтвердил, что ФИО2, получила консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, ей был понятен порядок и последствия особого разбирательства.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражал о применение особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшие Ж, Ч также выразили свое согласие о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Обсудив доводы подсудимой ФИО2, о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, при этом суд учитывает, что ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым она согласна, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2, суд квалифицирует по эпизоду № по ст.319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти, при исполнении им своих должностных обязанностей; по эпизоду № по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, неопасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, под наблюдением врача-психиатра не состоит, под наблюдение врача нарколога не состоит, ст. УУП ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно. 

К смягчающим наказания обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимой и раскаяние в совершенных преступлениях, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, совершение впервые преступления небольшой тяжести, а также молодой возраст подсудимой. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства - совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, поскольку не установлено, что вышеуказанное состояние способствовало совершению преступлений. 

Преступление, совершенное подсудимой, предусмотренной ч.1 ст.318 УК РФ, суд с учетом ст.15 УК РФ относит к категории средней тяжести и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, учитывая при этом фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности. Преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ суд относит к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить ФИО2 по ч.1 ст. 318 УК РФ наказание в виде лишения свободы, а по ст. 319 УК РФ в виде штрафа. Вместе с тем, принимая во внимание совершения преступлений впервые, а также совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. 

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения осужденного от выплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314,316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, окончательно назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 15 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>), Банк получателя: СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ Г.НОВОСИБИРСК ИНН 

<

***>, КПП 540601001, БИК 045004001, Расчетный счет: 40№, ОКТМО 50701000, Код доходов: 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

От процессуальных издержек ФИО2 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения их копии заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю. Овчинников